ATIVO Receita Orçamentária sobre Resgates 

BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 
CNPJ: 28.515.874/0001-09 R$ 141.899,90 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Junho/2021, decorrente dos 
rendimentos de valores mobiliários totalizou R$ 314.043,25 (trezentos e quatorze mil, quarenta e três 
reais e vinte e cinco centavos). 

Este procedimento é adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público – MCASP/STN(*1) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(*1)Regulamentações: Portaria Conjunta STN/SOF nº 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV nº 07, de 18 de

[...]

Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 
todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, bem 
como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 
R$1.273.684.621,12 (um bilhão, duzentos e setenta e três milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e um reais e doze centavos). Apresentaram no mês um retorno de -0,01%, 
representando um retorno negativo de -R$124.811,40 (menos cento e vinte e quatro mil, oitocentos e 
onze reais e quarenta centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de 
R$603.025.441,73 (seiscentos e três milhões, vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e 
setenta e três centavos), apresentaram no mês um retorno de 0,63%, representando um montante de 
R$3.770.119,01 (três milhões, setecentos e setenta mil, cento e dezenove reais e um centavo).  

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 
R$89.792.345,70 (oitenta e nove milhões, setecentos e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e 
cinco reais e setenta centavos), apresentaram no mês um retorno de -1,26%, representando retorno 
negativo de -R$1.147.695,04 (menos um milhão, cento e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais e quatro centavos). 

3.3.3 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que 
a atual distribuição corresponde ao planejamento da FUNSERV, conforme previsto na política de

[...]

investimentos, e efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico. Segue quadro 
de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.4 Retorno da Total da Carteira x Meta Atuarial 

No mês de Junho de 2021, o resultado obtido foi um retorno de 0,13%, correspondente ao montante 
de R$2.497.612,57 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, seiscentos e doze reais e 
cinquenta e sete centavos), sendo o retorno de -0,01% no total de renda fixa, retorno de 0,63% no 
total de renda variável e retorno de -1,26% no total de investimento no exterior. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a 1,98% contra a meta atuarial de 6,50%, ou seja, um gap 
de 30,44% no cumprimento da meta para o exercício de 2021. Um superávit nas aplicações que 
corresponde ao total de R$38.216.121,58 (trinta e oito milhões, duzentos e dezesseis mil, cento e 
vinte e um reais e cinquenta e oito centavos). 

3.3.5 Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 

31/12/2020 JUNHO/2021 SUPERÁVIT PATRIMÔNIAL 

R$ 1.862.483.620,53 R$ 1.966.502.408,55 R$ 104.018.788,02 

No início do exercício de 2021, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de 
R$1.862.483.620,53 (um bilhão, oitocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e três 
mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e três centavos). No final do mês de junho de 2021, a 
FUNSERV apresentou um patrimônio líquido de R$1.966.502.408,55 (um bilhão, novecentos e 
sessenta e seis milhões, quinhentos e dois mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos). Dessa forma, houve aumento do patrimônio líquido da FUNSERV de R$104.018.788,02 
(cento e quatro milhões, dezoito mil, setecentos e oitenta e oito reais e dois centavos).  

Este superávit, na carteira de ativos da Funserv, decorre da rentabilidade positiva acumulada no ano, 
bem como aplicação de novos recursos (saldo remanescente das contribuições previdenciárias do 
Fundo Previdenciário e repasse do COMPREV).